RELATORIO DE VIAGEM

N"::: 285/2024

gl s R Al Eo A AL 02 o TP
tendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 63, de 8 de abril de

9]

Em
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, gue abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAOQ

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimentos aprovado em Plenario: n° 71/2024

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

gata da saida: 07/02/2024

Data do retorno: 09/02/2024

Conducgio: Veiculo Oficial da Camara de Vereadores

Vereador: PAULO ROLDAO

Ver. Paulo Roldéo

REPUBLICANOS



ORGAO/ENTIDADE:
Secretaria da Seguranca Publica
END: Av; Pernambuco, 649

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

Data: 08/02/2024

Pauta:

Solicitar Reforco de Policiamento ostensivo na Area Central do Municipio do Rio
Grande.

SECRETARIA DA b Gl el
SEGURANCA Pz SECRETARIA DA
PUBLICA

SEGURANCA
PUBLICA




ORGAO/ENTIDADE:
Secretaria de Educacio
ENDERECO: Av; Borges de Medeiros n°,1501 —

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 08/02/2024

Pauta:

Solicitacio que seja instalado Cameras de Video Monitoramento nas areas
internas e externas das escolas ALMIRANTE TAMANDARE ¢ ROBERTO
BASTOS TELLECHEA.




ORGAO/ENTIDADE:

AEGEA -RS
ENDERECO: Rua Sete de Setembro, n°,641

CIDADE: Porto Alegre

DATA: 08/02/2024

UF: RS

Pauia:

Na oportunidade tratamos sobre a ampliagio do Saneamento Basico no Municipio

do Rio Grande.




ORGAOS / ENTIDADES:
Superintendéncia Federal de Pesca e Aquicultura do Estado
do Rio Grande do Sul.

ENDERECO: Av. Loureiro da Silva, 515, 7° andar, sala 701
CIDADE: Porto Alegre UF: RS
DATA: 08/02/2024

Pauta:

Vereador PAULO ROLDAO acompanhou a agenda do Vereador LARI junto a
Superintendéncia da Pesca onde foi abordado as dificuldades enfrentadas entre os
pescadores artesanais com a iscasses do Camario na Lagoa dos Patos devido as
Cheias Ocorridas no Ano de 2023.




ORGAOS / ENTIDADES: | |
Secretaria da Habitacio e Regularizacio Fundidria

ENDERECO: Av Borges de Medeiros, n°,1.501- 14*andar
CIDADE: Porto Alegre UF: RS
DATA: 09/02/2024

Pauta:

Nesta agenda solicitamos que seja realizado um mutirdo no Bairro Parque
Marinha para a Liberacio das Hipotecas dos Iméveis que se encontram pendentes
adquiridos da extinta Cohab.

B




= | CAMARA MUNICIPAL
. DO RIO GRANDE

D BERCO DO PARLAMEMTIOIGALICHD

Vereador Paulo Roberto Marin Rolddo - REPUBLICANOS
Telefone: (53) 3233-8503 (53) 3233-8543 Gabinete: 09
E-mail: paulo.roldao@camarariogrande.rs.gov.br

Oficio 280/2024-GAB 09 " Rio Grande, 8 de fevereiro de 2024

SECRETARIA DA SEGURACA PUBLICA-RS

Senhor Secretirio.

O Vereador PAULO ROLDAO, Abaixo assinado, vem através
desta solicitar a V.Ex.”. Reforco de policiamento ostensivo na Aérea Central do Municipio
do Rio Grande, principalmente no periodo de carnaval de 2024, devido uma maior atuacgio
Militar ser no Balneario Cassino fazendo com que a Area Central figue mais vulneravel onde
atualmente tem acontecido Imimeros Arrombamentos a Comércios ¢ Residéncias naquela
regifo.

Fotos em anexo;

: ke Sy g .
Sem mais para o momento, fico a disposicio para maiores esclarccimentos,

Caso Necessario.

Respeitosamente,

ereador Paulo Roldio
Lider do Partido REPUBLICANOS-10

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: {53) 3233.8500 — Rio Grande — RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site; ww w.riogrande.rs.leg.br

DOE ORGAOQS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




GOVERNO DO ESTADO
- RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA
SEGURANGA PUBLICA

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto para os devidos fins, que o(a) Sr(a). Paulo Roberto
Marin Roldao, CPF n° 276.475.010-20, compareceu a esta Secretaria da
Seguranca Publica na data de hoje, acompanhando em agenda marcada
pelo Assessor de Relacées Institucionais, Sr. Julio Amaral. a fim de tratar

sobre a seguranca publica.

Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2024.

Anderson Marega Moiano
Assessor do Gabinete/SSP

Av. Pernambuco, n® 649, Navegantes, Porto Alegre, RS.
Site: http:/fwww.ssp.rs.gov.br - e-mail: gabinete@ssp.rs.gov.br



| CAMARA MUNICIPAL
DO RIO GRANDE

S © BERCO DO PARLAMENTO GALIC HO

Vereador Paulo Roberto Marin Roldso - REPUBLICANOS
Telefone: (53) 3233-8503 (53) 3233-8543 Gabinete: 09
E-mail: paulo.roldao@camarariogrande.rs. gov.br

Oficio 281/2024-GAB 09 Rio Grande, 08 de fevereiro de 2024

SECRETARIA DA EDUCACAO -RS

Senhor (a) Secretério (a)

O Vereador PAULO ROLDAO, Abaixo assinade, vem através desta
solicitar a V.Ex.%; que possa ser Instalado Circuitos de Video Monitoramento por Cameras nas
areas internas e externas das escolas Estaduais ALMIRANTE TAMANDARE bem como
ESCOLA EST ENSINO MED ENG ROBERTO BASTOS TELLECHEA no Bairro
Parque Marinha no Municipio do Rio Grande, tal solicitagdo se dd devido ao alto indice de
furtos, criminalidade e drogadi¢do no entorno das escolas mencionadas acima.

Sem mais para o momento, fico & disposi¢do para maiores esclarecimentos,

€aso necessario.

Respeitosamente,

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande — RS
e-mail: emrg@camara riogrande.rs.gov.br site: www. riogrande.rs.leg.br

DOE ORGAOQS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




GOVERNO DO ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA EDUCACAO

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto para fins de comprovagdo de deslocamento, relativo ao pagamento de diarias de

viagem com pernoite, que o (a) servidor (a) PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO, CPF:
276.475.010-20, participou no dia 08 de fevereiro de 2024 na Secretaria da Educagdo do Rio
Grande do Sul — SEDUC.

Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2024.

Secretaria da Educac¢do do RS - SEDUC
Av. Borges de Medeiros, 1501 — Praia de Belas — CEP: 950119-900 — Porto Alegre/RS



DECLARACAQO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que o (a) Sr.(a) PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO,
nesta data, compareceu a esta Superintendéncia Federal de Pesca ¢ Aquicultura do Estado
do Rio Grande Do Sul no horério de 10:30h a 12:00h. A fim de tratar de assunto da
comunidade de R1IO GRANDE.

Porto Alegre, 08 de Fevereiro de 2024.

= (j'._?,k ! :t_: Ak g G 7{’\\% =
Ana Spinelli
Superintende SFPA/RS
Ana Spinell
Supsrintendents Faderal de Pesca 8 Aquicutura no RS

Matricula 1206885



ce
aegea

Porto Alegre/RS, 08 de fevereiro de 2024.

DECLARACAO DE PRESENGCA EM REUNIAO

Declaro que o llmo. Sr. Vereador de Rio Grande, Paulo Roberto Marin
Roldao, esteve em no Escritério da Aegea RS, na data de hoje, para tratar sobre questoes
referentes ao saneamento basico do Municipio.

A \
LM-@JQ-’ W M"”X\
RENATA WEISHEIMER ROHDE
GERENTE DE RELA(}f)ES INSTITUCIONAIS

AEGEA RS




" | CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

Vereador Paulo Roberto Marin Rolddo - REPUBLICANOS
Telefone: (53) 3233-8503 (53) 3233-8543 Gabinete: 09
E-mail: paulo.roldao@camarariogrande.rs.gov.br

Oficio 282/2024-GAB 09 Rio Grande, 09 de fevereiro de 2024

CARLOS GOMES

SECRETARIA DE HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

Senhor Secretdrio.

O Vereador PAULO ROLDAO, Abaixo assinado, vem através desta
solicitar a V.Ex.%; a possibilidade da Realizacio de Um Mutirio no Bairro Parque
Marinha no Municipio do Rio Grande para que seja providenciado a Liberacio das
Hipotecas dos Iméveis que se Encontram Pendentes, os quais foram adquiridos da extinta

COHAB.

Sem mais para 0 momento, fico a disposi¢io para maiores esclarecimentos,

€Aaso necessario.

Respeitosamente,

"K_// Vereador Paulo Roidio

Lider do Partido REPUBLICANOS=10

CJ%M

Sacretaro de EstadoAdjunio
Id, Func; 271107901
Sevretara de Habiaggoe Regularizagao Fundiéria

92/

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande — RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www. riogrande.rs.leg.br
DOE ORGAOS DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto, para os devidos fins, que a Sr, Paulo Roberto Marin Roldao
Vereador da Cidade de Rio Grande, Rio Grande do Sul, no Gabinete da Secretaria
Estadual de Habitacdo e Regularizacdo Fundiaria, com o objetivo de tratar de
assuntos do interesse do Municipio.

Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2024.

7 -

uttke Quintanilha

Asgsessor Especial SEHAB

SEHAB - Centro Administrativo Fernando Ferrari
Avenida Borges de Medeiros, n.° 1.501 — 14° andar — 90.119-900 — Porto Alegre/RS
Contato: 51 3288.5662



09/02/2024, 09:33 NFS -e - Nota Fiscal de Serwgos Eletrénica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
{Emitida em: | Competé&ncia: %Codlgo de Verificacdo:

N°’2024/ 877  09/02/2024 ss09:33:18 09/02/2024  |fa7deec

. " HOTEL ERECHIM LTDA
CPF/CNPJ; 92.725.910/0001-50

Inscricdo Municipal: 00809624

@LOQO prestador AV JULIO DE CASTILHOS, 341, CENTRO HISTORICO - Cep: 90030-131
Porto Alegre RS
Telefone: . _ Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 276.475.010-20

PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO

Rua General Vitorino, 441, Centro - Cep: 96200-310

. Rio Grande RS
. Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Inscricdo Municipal: Ndo Informado

Discriminacdo do(s) Servico(s)

{"DIARIAS = 169.00"}/
. Hosp: JEFERSON BONICHA In.:07/02/2024 Out.:09/02/2024 Conta:24207 UH:325

' Codigo de Tributacdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-

service, suite service, hotelaria maritima, motéis, penses e congéneres; ocupacao por temporada com fornec1mento de servico
{o valor da ahmentacao e gorjeta, quando inclufdo no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre services).

4

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN; Natureza da Operacao:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servicos: RS 169,00 Valor dos servicos: RS 169,00
(-) Descontos: RS 0,00 {-) Deducdes: B ‘ R$ 0,00
0 Retengoes Federa]s S o RS 0 OD (-) Desconto Incondlcmnado . RS 0 .00
| (-)ISsRetidonaFonter  RS0,00 (=) Base de Calculo: ~ R$169,00
' Valor Liquido: a R§ 169,00 ) Aliquote: :

(= )Vanr do I5S: -

i

Reteng{;es Federais;
- PIS; RS 0,00 _COFINS: RS 0,00 IR: Rs 0,00 CsLL: RS 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retencdes: RS 0, 00

Documento emltldo por Mii ou EPP optante pe[o Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

w Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

+ Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNF S-e jsf

1M



Recibo de Transferéncia
& Nimero: 01532706286/00000000558975/322229
- Data:  06/02/2024
banrisul Hora: 17:26:19

Canal: Office Banking

Data Débito: 06/02/2024

Valor: R$ 950,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.155138.0-3

Nome do Destinatdrio: PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO
Finalidade: PGTO 2,5 DIARIAS PORTO ALEGRE

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

035137A83DC335775CE62CF29DF9FFC58A26
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transagdo estd sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.




AUTORIZACAO PARA PAGAMENT O DE DIARIA
PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: PORTO ALEGRE

DATA: 07/02 PREVISAO DE RETORNO: 09/02

ORIGEM DA AUTORIZACAO: Protocolo n°: 104/2024 Req: 71/2024

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME:  PAULO MARIN ROLDAS

{ ,.’;--"'/ e /@ Q{/{)C’%\ . \j
Data: 05/0220—-ceere—————
M
PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7/%44/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

/ ~
,// / / "9'_\//
ilo Lesar (/8. Junior
SIM - As:fsrem Legislativo
Mamﬂﬂa 361-3
A Cdmare Mumc ipal do Rio Grande
NAO
\
Assinatura: /
A 1 Hare ; “-“" dreoe
| BTIORIZACH da Dot gl 25 s *: ﬁ:{P «

uL. .Lr'f
Camare inilad do Rio Grande

PREENCHIMENTO PELA, CONTABILIDADE
N° DO EMPENHO .,236/ Jo1 4.~

DATA DO EMPENHO: [}i/CL Qg -

FORMA DE PAGAMENTO: Dt/617¢ T W0 -

Assinatura: ﬁ/

M u ‘i Leal Cozza
Contader URU RS-047936/0
shit,d 1330-01 = Setor de Contabilida



| CAMARA MUNICIPAL |

DO RIO GRANDE

LS BEECO LD PARLARE Ty CAlICHE

REQUERIMENTON° _*+1 /2024

PROTOCOLADO SOBON°_10 Y 12024
EM {Y/o% 12024

Exmo Sr. Presidente

Os Vereadores, abaixo assinados apos ouvida a Casa na forma
regimental, solicitam autorizagio para se dirigirem a capital do Estado para tratar de assuntos
pertinentes ao mandato na Secretaria de Habitagfo, Secretaria de Educagéo e Secrétaria de
Seguran¢a.

Rio Grande, 18 de janeiro de 2024.

_ Vereador Paule Rolddo Vereador- Rubi avares (Jugquinha)

ider do Partido REPUBLICANOS-10 Partido PSB P
S e s
AN e\ \

&

Rua General Vitorino, 441 —CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande — RS-
e-mail: cmrg(@camarariogrande.rs.gov.br site: www.riogrande.rs_leg.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75

Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Nimero Empenho: Espécie: Data Emiss&o:
- 285/2024 Ordindrio 01/02/2024
' Dotagao: 28
Orgdo: 01 Carnara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENGAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 32433 - PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO
Enderego: Rua Caramuru - 563 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 276.475.010-20 Telefone: (53) 99953-0636, (53) 9953-0636
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SA. Agéncia: 330 Conta: 35155138-03
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 12.530,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 13.480,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A -B): 136.520,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Conirato Aditivo:
‘ Valor deste Empenho: 950,00
Histérico

2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, que ira até a'cidade de Porto Alegre/RS, dias 07,08 e 09 de fevereiro de 2.024, com dois

pernoites, onde em Comisséo tratara de assuntos pertinentes ac mandato junto a Secretaria de Habitagdo, Secretaria de Educagio
e Secretaria de Seguranga (Requerimento n.71 de 19/01/2.024).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]

Vereador Giovani Basm\s\MoraHes ORDEM DE PAGAMENTO
IDENTE \ PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA-ESPECIFICADO,
Céamara Munipipal do Rip Grande PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO N .
A{‘ o Vereador Gigyani Bastos xtiqraﬂes
ORDE DE DESPESA P BNTE
Mayriki deai Cozza EM f /

itipal do Rio Grande
DIA MES ANO  ORDENADOR-BEPAGAMENTO
RECIBO )

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAOQ".

Conghdor (RERE-047936/0-

Nt BT D nop de s

FINANCEIRO o EM [ /
DIA MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO
DIRETOR GERAL




